2

Дело № 5-1314-2112/2025
УИД 86MS0052-01-2025-009102-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 октября 2025 года								г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Карпова Александра Олеговича, * года рождения, уроженца *, работающего в *, зарегистрированного по месту жительства: *, проживающего по адресу: *, паспорт *

УСТАНОВИЛ:

Карпов А.О. не произвел оплату административного штрафа в размере 4 000 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 5-1755-2104/2024 от 13.11.2024, вступившему в законную силу 11.02.2025, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП.
Карпов А.О. в судебном заседании с правонарушением согласился.
Мировой судья, выслушав Карпова А.О., исследовав письменные доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 915/25/86010-ИП от 13.10.2025, согласно которому Карпову А.О. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
- постановление по делу об административном правонарушении № 5-1755-2104/2024 от 13.11.2024, согласно которому Карпов А.О. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 11.02.2025;
- постановление о возбуждении исполнительного производства от 06.05.2025;
- акт об обнаружении правонарушения от 13.10.2025,
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.
В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об АП, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Из материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении от 13.11.2024, вступило в законную силу 11.02.2025, следовательно, Карпов А.О. обязан был уплатить административный штраф не позднее 11.04.2025.
Доказательства уплаты штрафа в размере 4 000 рублей в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу в деле отсутствуют.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Таким образом, Карпов А.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП и полагает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Карпова Александра Олеговича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов.
 Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО - Югре.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья                                                                                     В.С. Васильев

***